PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 24 de julho de 2023.

Ofício nº 16285/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 371/2023

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 371/2023, de autoria do Nobre Vereador Márcio Rosa, encaminhado pelo

Ofício no 815/2023-GP, de 29 de junho de 2023, dessa Casa de Leis, sobre a quantidade de pessoas com

deficiência visual total (cegueira) e deficiência visual parcial (baixa visão) residentes no Município de Foz do

Iguaçu, informamos, de acordo com a Secretaria Municipal de Assistência Social, que o sistema do Cadastro Único

apresenta o registro de 419 (quatrocentas e dezenove) pessoas com deficiência visual total (cegueira) e de 1.479

(mil quatrocentas e setenta e nove) pessoas com deficiência visual parcial (baixa visão).

De acordo com a Secretaria Municipal da Educação, atualmente existem 35 (trinta e cinco) alunos com

deficiência visual parcial/total matriculados em turmas da Educação Infantil e do Ensino Fundamental em escolas

públicas municipais.

Ademais, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Saúde, por meio do Memorando no

36514, de 17 de julho de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃOMORALES

Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código e7152ebd-a9dd-4361-9142-42055c56efce.

ID.: 1/3

         D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente;
2 – À disposição no SAPL.

          Em 1º/08/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente:
SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS

Data: 17/07/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 371/2023

Número:
36514/2023

Senhora Diretora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epígrafe, referente ao Requerimento n.
371/2023, o qual requer informações sobre a quantidade de pessoas com deficiência
visual total (cegueira) e deficiência visual parcial (baixa visão), residentes no
Município de Foz do Iguaçu, gostaríamos informar que, conforme o Sistema de
Gerenciamento - RP Saúde, há 60 pessoas diagnosticadas com o CID H54.0 (cegueira,
ambos os olhos), 24 pessoas diagnosticadas com o CID H54.1 (cegueira em um olho e
visão subnormal em outro) e 229 pessoas diagnosticadas com o CID H54.2 (visão
subnormal de ambos os olhos), esses dados referem-se aos dados dos últimos três
anos.

Ademais, desde a inauguração do CER IV, a reabilitação visual já acolheu mais de 121
pacientes, que tiveram PTS elaborados, atendidos nas suas necessidades e os quais
são sistematicamente reavaliados pela equipe, considerando a dinâmica e
complexidade que envolve o processo de reabilitação.

Por fim, informamos que, em atendimento no CER IV atualmente há 21 pessoas com
deficiência visual total e 26 pessoas com deficiência visual parcial.

Na oportunidade, manifestamos-lhe a expressão da nossa mais elevada consideração.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rose Meri da Rosa - Secretária Municipal da Saúde

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 29743eef-002d-49e9-8008-780ffdec9137.

ID.: 1/1

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código e7152ebd-a9dd-4361-9142-42055c56efce.

ID.: 2/3

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 36.514/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 371/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=29743eef-002d-49e9-8008-780ffdec9137&cpf=54458005049

Hash do Documento

Código para verificação:
29743eef-002d-49e9-8008-780ffdec9137

7ED135E35B1E40D3CB9A5C70BF90B9A68CA13F3AE6E9A9F7C5103640E01505AB

ROSE MERI DA ROSA (Signatário) - CPF: ***58005049** em 17/07/2023 21:56:21 - OK
Ti: Ainaa Eleônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 18/07/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código e7152ebd-a9dd-4361-9142-42055c56efce.

ID.: 3/3

Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO
BOBATO:64806103934
CPF: (64806103934)
Data: 26/07/2023 11:07

Assinado digitalmente por
FRANCISCO LACERDA
BRASILEIRO:53736656491
CPF: (53736656491)
Data: 26/07/2023 02:12

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 16.285/2023

Assunto: RESPOSTAAO REQUERIMENTO Nº 371/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=e7152ebd-a9dd-4361-9142-42055c56efce&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:
e7152ebd-a9dd-4361-9142-42055c56efce

A58D5180662FDF5CB5BC65BEE10DCB186E01C34061E62999BC0BB9EB0FD5504B

Anexos

371-2023.pdf - ----
RESPOSTA REQ 371-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 37295-2023 - SMAS.pdf -
----
RESPOSTA REQ 371-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 38119-2023 - SMED.pdf -
----
RESPOSTA REQ 371-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 36514-2023 - SMSA.pdf -
----

Nilton Aparecido Bobato (Signatário) - CPF: ***06103934** em 26/07/2023 11:07:35 - OK
Ti Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatário) - CPF: ***36656491** em 26/07/2023 14:12:39 - OK
Ti Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/07/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.